
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, sábado, 24 de março de 2017 Ano VI Edição nº 43/2017 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012 

Ylson Alvaro Cantagallo 
Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, centro 

CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 

Faxinal - PR 
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 
 
 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1440/2017 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 20/2017 
CONTRATANTE: Município de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: RENISZ & SAMPAIO LTDA 
CNPJ Nº: 10.932.582/0001-06 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE OVOS DE PÁSCOA 
VISANDO ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA DOAÇÃO 
AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  
Valor Global: R$ 18.795,00 (dezoito mil, setecentos e noventa e cinco reais). 

DATA DE ASSINATURA: 23 de março de 2017. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 122 dias (quatro meses  e 
dois dias). 
 
Faxinal – Pr, 23 de março de 2017. 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 20/2017, 
visando a AQUISIÇÃO DE OVOS DE PÁSCOA VISANDO ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA DOAÇÃO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, em favor da seguinte empresa: 
 

 
 

FORNECEDOR: RENISZ & SAMPAIO LTDA - CNPJ: 10.932.582/0001-06 
Valor Total do Fornecedor: 18.795,00 (dezoito mil, setecentos e noventa e cinco reais). 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 18.795,00 (dezoito mil, setecentos e noventa e cinco reais). 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 OVOS DE PÁSCOA AO 
LEITE - 
INGREDIENTES: 
AÇÚCAR,GORDURA 
VEGETAL, SORO DE 
LEITE EM PÓ 
DESMINERALIZADO, 
CACAU EM PÓ, LEITE 
EM PÓ INTEGRAL, 
FLOCOS DE ARROZ, 
XAROPE DE MALTE E 
SAL, 
EMULSIFICANTES: 
LECITINA DE SOJA E 
POLIRICINOLEATO DE 
POLIGLICERILA, 
AROMATIZANTES E 
CLORETO DE SÓDIO. 

REIVO´S 
grimm 

UND 2100 R$ 
8,95 

R$ 
18.795,00 

CONTÉMGLÚTEN. 
CONTÉM LEITE. 
NÚMERO DO OVO:20. 
ALTURA DO OVO COM 
COPO: 
APROXIMADAMENTE 
21cm. PESO LÍQUIDO 
APROXIMADO DO 
PRODUTO 240g. O 
PRODUTO DESCRITO 
ACIMA DEVERÁ SER 
ENTREGUE EM 
EMBALAGEM 
ORIGINAL 
DEVIDAMENTE 
IDENTIFICADA, COM 
RÓTULO CONTENDO  
TODOS OS 
INGREDIENTES. 
VALIDADE MÍNIMA DE 
45 DIAS A PARTIR DA 
DATA DA ENTREGA. 
APRESENTAR 
AMOSTRA. 

 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 18.795,00 (dezoito mil , setecentos e 
noventa e cinco) 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 18.795,00 
(dezoito mil, setecentos e noventa e cinco reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 
Edital. 

 
 

Faxinal, 22 de março de 2017. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 

           
I TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 1234/2016 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 4/2016 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO NA GERAÇÃO, EXPORTAÇÃO, VALIDAÇÃO E 
VERIFICAÇÃO DE PENDÊNCIAS NOS MÓDULOS DO SISTEMA DE INFORMAÇÕES 
MENSAIS - ACOMPANHAMENTO MENSAL, DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARANÁ. 

 
 
O MUNICIPIO DE FAXINAL, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com 
sede administrativa, situada à Avenida Brasil, 694 – Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 
75.771.295/0001-07, neste ato devidamente representando pelo Prefeito Municipal, em 
pleno exercício de seu mandato e funções, Sr. YLSON ALVARO CANTAGALLO, 
brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG sob o n° 3.010.927-9 e inscrito no CPF/MF 
sob o n° 453.674.859-87, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado 
CONTRATANTE, e de outro lado a LEVEL SOFTWARE PROCESSAMENTO LTDA – ME 
, inscrita no CNPJ sob o n° 07.946.348/0001-15, neste ato, representada pelo Sr. LUIZ 
CARLOS ALBUQUERQUE SILVA, portador do RG N° 19.470.462 e CPF n°. 153.344.618-
09, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, firmam este I TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 1234/2016 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2016 – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE 
TÉCNICO NA GERAÇÃO, EXPORTAÇÃO, VALIDAÇÃO E VERIFICAÇÃO DE 
PENDÊNCIAS NOS MÓDULOS DO SISTEMA DE INFORMAÇÕES MENSAIS - 
ACOMPANHAMENTO MENSAL, DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARANÁ , nos termos que seguem: 

 
OBJETO: 
 
   O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO NA GERAÇÃO, EXPORTAÇÃO, 
VALIDAÇÃO E VERIFICAÇÃO DE PENDÊNCIAS NOS MÓDULOS DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES MENSAIS - ACOMPANHAMENTO MENSAL, DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ. 

 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO APOSTILAMENTO 
 
Com fundamento no art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8666/93, realiza-se o presente 
apostilamento, cujo objetivo é a inclusão de dotação orçamentária, passando este a vigorar 
da seguinte maneira: 
Considerando a dotação orçamentária, fica apostilado ao contrato nº 1234/2016, nos 
termos que seguem:  
 

Classificação Categoria 
Econômica 

Código 
Reduzido 

Fonte 

LICITAÇÃO 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, sábado, 24 de março de 2017 Ano VI Edição nº 43/2017 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

04.001.04.122.0004.2010 3.3.90.30.00.00 63 01000 

04.003.04.122.0004.2014 3.3.90.30.00.00 81 01000 

04.003.04.122.0004.2014 3.3.90.30.00.00 82 01511 

04.002.04.123.0005.2017 3.3.90.30.00.00 106 01000 

05.002.04.123.0005.2018 3.3.90.30.00.00 114 01507 

 
CLAUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas DO CONTRATO 
N° 1234/2016 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2016 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO NA GERAÇÃO, 
EXPORTAÇÃO, VALIDAÇÃO E VERIFICAÇÃO DE PENDÊNCIAS NOS MÓDULOS DO 
SISTEMA DE INFORMAÇÕES MENSAIS - ACOMPANHAMENTO MENSAL, DO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ. 

 
 
 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, aos vinte e quatro do mês de 
março do ano de dois mil e dezessete (24/03/2017). 
 
 

____________________________ 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
  

 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE Dispensa  N° 10/2017 
 
 
 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE  MÓVEIS DE ESCRITÓRIO, DESTINADOS AO GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICIPIO DE FAXINAL.. 
 
CONTRATADO: R.PEZINI E CIA LTDA –ME  CNPJ 26.522.665/0001-59  , sito à RUA 
PONTA GROSSA, 1821 – CENTRO - APUCARANA – PR  -  CEP: 86800-030 
  

• O preço proposto para o fornecimento é de R$ 6.676,75 (Seis 
mil, seiscentos e setenta e seis reais) 

• Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93 
 
 
RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93 a Dispensa n° 10/2017, em 
conformidade com o processo administrativo n°53/2016. 
 
 
 

Faxinal, 24 de março de 2017. 
 
 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Dispensa Nº 10/2017, 
visando a AQUISIÇÃO DE  MÓVEIS DE ESCRITÓRIO, DESTINADOS AO GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICIPIO DE FAXINAL., em favor da seguinte empresa: 
 

Fornecedor: R. PEZINI 7 CIA LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 26.522.665/0001-59 
Endereço: PONTA GROSSA, 1821, CENTRO, Apucarana, PR, CEP:      -    
 
 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 6.676,75 (seis mil, seiscentos e setenta e seis reais e setenta e cinco 
centavos) 

 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 CONJUNTO EM L,  UND 1,00 1.790,5000 1.790,

COM MESA DE 2,00 
X 0,80 X 0,75 COM 2 

GAVETAS COM 
CHAVE, MESA 

AUXILIAR DE 0,90 X 
0,45 X 0,75 COR 

AMEIXA/PRETO 

50 

2 GAVETEIRO 
VOLANTE COM 4 

GAVETAS COM 
CHAVE, COR 

AMEIXA/PRETO 

 UND 1,00 598,2500 598,2
5 

3 POLTRONA 
PRESIDENTE 

GIRATÓRIA COM 
BRAÇO, BASE A 
GÁS CROMADA 
COM SISTEMA 

SINCROM, 
ASSENTO 

ESTOFADO 
REVESTIDO EM 

CORISSIMO 
PRETO, ENCOSTO 
ALTO COM APOIO 

PARA CABEÇA 
TELA PRETA, COM 

AJUSTE LOMBAR 
(GARANTIA DE 5 

ANOS) 

 UND 1,00 1.225,0000 1.225,
00 

4 POLTRONAS 
INTERLOCUTOR 

COM ESTRUTURA 
FIXA CROMADA, 

ASSENTO 
ESTOFADO 

REVESTIDO EM 
CORISSIMO 

PRETO, ENCOSTO 
TELA PRETA, 

(GARANTIA DE 5 
ANOS). 

 UND 3,00 543,0000 1.629,
00 

5 SOFÁ DE 3 
LUGARES COM PÉS 

CROMADOS, 
MEDIDA DE 2,06; 
REVESTIDO EM 

COURISSIMO 
PRETO 

 UND 1,00 1.434,0000 1.434,
00 

 
Valor Total Homologado: R$ 6.676,75 

 
• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 6.676,75 (seis 

mil, seiscentos e setenta e seis reais e setenta e cinco centavos); 
• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 

Edital. 
 

Faxinal, 24 de março de 2017. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1441/2017 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa N° 10/2017 
CONTRATANTE: Município de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: R. PEZINI 7 CIA LTDA - ME 
CNPJ Nº: 26.522.665/0001-59 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE  MÓVEIS DE 
ESCRITÓRIO, DESTINADOS AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE 
FAXINAL.  
Valor Global: R$ 6.676,75 (seis mil, seiscentos e setenta e seis reais e setenta e cinco 
centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 24 de março de 2017. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 92 dias (tres meses  e dois 
dias). 
 
Faxinal – Pr, 24 de março de 2017. 
 
 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, sábado, 24 de março de 2017 Ano VI Edição nº 43/2017 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

Pregão Nº. 31/2017 
Processo Administrativo de Compra n° 39/2017 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVOÇOS DE 
SOM PROFISSIONAL PARA ATENDER A FEIRA DO PRODUTOR RURAL DO 
MUNICIPIO DE FAXINAL., conforme quantidades estimadas e especificações constantes 
do Anexo I, que integra o presente edital. 
 
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 08:30 horas do dia 06 de abril de 2017. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida 
Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou 
através do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 24 de março de 2017. 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 023/2017 
CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO 

 
 

SÚMULA: Convoca candidatas aprovadas em Concurso Público Municipal e dá outras 
providências: 
                                                                                                                                                                                      
O Prefeito Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, resolve: 
 
CONVOCAR 
 
As aprovadas no Concurso Público Municipal, pertinente ao Edital de Concurso Público 
(CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO), nº 004/2016, homologado através do Edital nº 
028/2016 de 04 de novembro de 2016, publicado em 10 de novembro de 2016, para 
comparecer no prazo de 07 (sete) dias úteis na Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do 
Paraná, conforme abaixo segue: 
 
 
CARGO: PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Número de Inscrição Nome Classificação 
92931 Lúcia Malicka Musiau 11º 
98479 Silvia Akimi Cavaguchi Yano 12º 

 
As candidatas deverão comparecer no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura 
do Município de Faxinal – PR, do dia 24/03/2017 à 03/04/2017, munidas dos seguintes 
documentos: 
 

• Carteira de Identidade; 
• CPF; 
• Cópia da Certidão de Nascimento ou casamento; 
• Cópia da Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos de idade; 
• Cópia da carteira de vacinação dos filhos até 06(seis) anos de idade; 
• Comprovante de matrícula escolar dos filhos até 14(quatorze) anos de idade; 
• Atestado de idoneidade moral e certidão negativa de antecedentes criminais 

(Cartório do Distribuidor – Fórum); 
• Atestado de saúde física, mental e psicológica; 
• Título de eleitor com comprovante de votação da última eleição; 
• Carteira de trabalho; 
• Cartão Pis/Pasep; 
• Cópia dos documentos comprobatórios da escolaridade e pré-requisitos 

mínimos para investidura no cargo; 
• Comprovante de endereço; 
• 01 foto 3x4 recente e tirada de frente; 
• Número da conta salário junto à Caixa Econômica Federal.  
Obs: Cópias autenticadas  
 

O não comparecimento dentro do prazo estipulado significará desistência do candidato, 
cabendo à administração convocar outro habilitado, obedecendo a ordem de classificação. 
 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, aos vinte e três dias do 
mês de março de dois mil e dezessete(23/03/2017). 
 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

RECURSOS HUMANOS 


		2017-03-24T17:04:10-0300
	FAXINAL - Paraná 

Assinado em 24/03/2017 17:04:10
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




